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Pro pohodlnější 
nástup 

cestujících
Modernizace se dočkaly dvě 

zastávky MHD v Květné ulici na 
Vysočanech. Zastávky mají upravené 
nástupní hrany pro zlepšení komfor-
tu seniorů a cestujících se zdravot-
ním omezením. Zakázku v hodnotě 
1,2 mil. Kč (včetně DPH) realizuje 
spol. Colas. 

Průhledné stěny zastávek mají 
také již přímo z výroby reliéf proti 
narážení ptáků, což jinak bývá pro-
blém u běžných stěn zastávek, kde 
se jako prevence zranění drobného 
ptactva aplikují UV polepy, nejčastě-
ji s obrysy dravců. -lko-

Historická lokalita Tvrz projde 
brzy revitalizací. A nepůjde jen o 
předláždění, stavba kromě povrchů 
zahrnuje i nutnou rekonstrukci a 
modernizaci podzemních sítí a pří-
pojek. 

Protože se jedná o nejstarší žďár-
skou lokalitu, akci předchází 
záchranný průzkum archeologické 
společnosti Pueblo. 

Nachází se tu několik ulic situo-
vaných kolem kostela sv. Prokopa 
z roku 1270, nebo pod ním. 

„Archeologický průzkum začne od 
Nábřežní ulice směrem ke kostelu. 
Pokud archeologoé objeví nějaké nále-
zy, akce se může protáhnout,“ při-
pouští místostarosta Rostislav Dvo-
řák (KDU-ČSL). 

Koncem června  město  předa-
lo staveniště dodavateli, kterým je 
v první části Společnost Tvrz ZR, 
složená z  �rem Gremis (Velmez) 
a Sates Čechy (Telč).  Přemostě-
ní  postaví spol. Simost Brno. Jde o 
investici za 39 miliónů Kč bez DPH.

Rekonstrukce lokality Tvrz se sklá-
dá z několika etap. Kvůli rozsáhlosti 
se patrně rozloží do dvou stavebních 
sezón.

Kromě modernizace kanalizač-
ních a vodovodních rozvodů budou 
opraveny a předláždeny chodníky 
a komunikace v uličkách a na pro-
stranstvích, zrekonstruována dvě 
schodiště. V Nábřežní ulici vznik-
nou parkovací místa a zcela nové 
bude i přemostění řeky ze Žižkovy 
ulice směrem na Tvrz. Nová lávka 

již bude situována tak, aby tvořila 
přímou osu se schodištěm na Tvrz a 
navazovala na přechod pro chodce v 
Žižkově ulici.

Jak upozorňuje starosta Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM), po celou dobu 
stavby bude lokalita Tvrz průchozí, 
místy i pomocí provizorních lávek. 
Lidé tak musí mít na paměti, že se 
pohybují po staveništi. Místní oby-
vatele chce radnice o podrobnos-
tech stavby půběžně informovat. 
 -lko-

V lokalitě Tvrz se činí archeologové
Místo pod skálou v ulici Nábřežní, kde při rekonstrukci lokality tvrz vznikne parkoviště. Foto: Lenka Kopčáková 
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Nastal čas, kdy již musí i měs-
to Žďár nad Sázavou řešit přetlak 
aut na parkovištích a podél silnic. 
Cílem radnice je zlepšit podmínky 
místních obyvatel.

Podobně jako se děje v řadě čes-
kých měst, také žďárská radnice se 
chystá zavést v širším centru města 
změny parkování. 

Jde o nástroj k regulaci dopra-
vy ve městě, řešení problému věč-
ně přeplněných parkovišť v širším 
centru města i snížení počtu aut v 
ulicích. 

Hlavně Žďárákům změna pomůže 
snáze zaparkovat, bonusem pak 
může být větší bezpečí i lepší pod-
mínky pro chodce a cyklisty. Aktu-
álně probíhá příprava finálního 
projektu s názvem Parkovací zó-
ny ve Žďáře nad Sázavou, který by 
mohl spustit v průběhu roku 2025.

Tématem se radnice s dopravní-
mi odborníky zabývá již delší čas. 
„V červnu proběhlo další veřejné 
setkání k tématu připravovaných 
parkovacích zón, kde byl představen 
koncepční rámec a principy fungo-
vání zón, včetně geografického roz-
ložení,“ ohlíží se starosta Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM).

Město zřídilo speciální web (par-
kovani.zdarns.cz), kde zveřejni-
lo svůj návrh řešení s podrobnou 
mapou všech parkovacích míst, 
včetně záznamů z projednávání. 

Během července od lidí sbíralo 

podněty s jejich místní znalostí. 
Pokud lidé objevili nesrovnalost či 
měli náměty, tipy, postřehy a při-
pomínky k tomu, co bylo odpre-
zentováno, mohli reagovat. 

„Právě takovou spolupráci vítá-
me. Zpětná vazba je pro nás vel-
mi důležitá. Reálie v místech, kde se 
nějak žije a parkuje, mohou mít čas-
to určitá specifika a úskalí. Je dob-
ře, když o nich budeme vědět přímo 
od lidí z daného místa,“ vysvětluje 
starosta. Nashromážděné podněty 
město předá projektantovi k zapra-
cování. 

Počet aut ve Žďáře roste. Pod-
le statistiky za posledních 10 let 
přibylo ve Žďáře na 1922 nových 
osobních vozů. 

„Sídliště nejsou nafukovací. Mnoh-
dy není možné doplňovat nová par-
kovací místa a plochy,“ poukazuje 
starosta. 

Parkovací dům
 není řešením

Mnohé napadne postavit par-
kovací dům. I k této možnosti 
Žďár získával zkušenosti z jiných 
měst. Ale jde o investičně obrov-
sky náročnou stavbu, a jak ukazu-
je praxe z měst, která se do stavby 
pustila, parkovací domy nebýva-
jí tak dobře využívány. Ne každé-
mu se chce každodenně po zapar-
kování běžet po schodišti několik 
pater úzkými koridory parkovací-

Žďár se chystá zavést parkovací zóny

Městský dotační program na pod-
poru nových stomatologů nese ovo-
ce. Nyní Žďár sehnal v pořadí již 
sedmého stomatologa.

Zubní lékařka Veronika Suchá 
bude ordinovat ve třetím patře měst-
ské polikliniky, po současné MUDr. 
Evě Vorlíčkové. Pacienty začne přijí-
mat od 1. 1. 2025. 

Situace se rapidně zhoršila před 
rokem 2019, kdy většina stávajících 
zubařů dosáhla důchodového věku, 
a někteří odešli do penze bez náhra-
dy. Zůstaly po nich tisíce pacientů 
bez stomatologiké péče. Podobná 
situace byla po celé Vysočině. 

A tak Žďár v roce 2019 poprvé 
vyhlásil dotační program, kterým 
začal o mladé zubaře usilovat. Byť 
jde o získané jedince, je to pro Žďár 
velký úspěch. 

Jak přibližuje místostarosta pro 
oblast zdravotnictví a sociálních 
věcí Rostislav Dvořák (KDU-ČSL), 
i letos na jaře město vyhlásilo tra-
diční podporu v rámci dotačního 
programu Stomatologických služeb 
ve městě. Do programu se přihlásila 
jedna lékařka. 

„Rada města doporučila zastupi-
telstvu uzavření smlouvy s paní dok-
torkou. Tento dotační program má 
skutečně ve Žďáře své opodstatnění,“ 
chválí si místostarosta Dvořák. Od 
roku 2019, kdy tento DP vzniknul, 
je to již sedmý zubní lékař, který 
�nanční podpory města využil. 

Celkové náklady letošního pro-
jektu činí 570,5 tis. Kč. Výše dotace 
bude něco přes 399 tisíc Kč. 

Podmínkou poskytnutí �nancí 
z DP „Podpora stomatologických 
služeb ve městě Žďár nad Sázavou“ 
je otevření nové stomatologické 
ordinace, popř. převzetí stávající sto-
matologické ordinace nebo zaměst-
nání nového zubního lékaře.

Dále, že stomatologická ordina-
ce bude provozována ve Žďáře nad 
Sázavou nejméně pět let, lékař má 
smlouvy s pojišťovnami a do tří let 
od zahájení činnosti přijme 1500 
pacientů s trvalým bydlištěm ve 
Žďáře a jeho místních částech. 

Mimo příspěvek mohou zubaři 
získat i bezúročnou půjčku ve výši 
1 miliónu korun na vybavení ordina-
ce.  -lko-

Žďáru se na dotační program 
přihlásila další zubní lékařka

ho domu a potom zase zpět k vozu. 
Žďár podle slov starosty Mrkose 

raději volí lepší organizaci, regulaci 
a usměrnění. To je podle něho ces-
ta, jak místním lidem zvýšit prav-
děpodobnost, že pohodlně zapar-
kují. 

„Ona zde totiž stojí spousta aut li-
dí, kteří do Žďáru dojíždějí. Vůz tak 
mnohdy zabírá 10 hodin místo. A 
někdy to jsou i týdny, pokud někdo 
odjíždí třeba pracovat mimo region,“ 
poukazuje starosta. 

Žďárské statistiky: 
Fakta k žďárské situaci čerpáme 

z webu (parkovani.zdarns.cz). Tak 
třeba až 76 % lidí ve Žďáře dojíž-
dí do práce autem a jen v každém 
osmém autě sedí spolujezdec. 

Po městě se v téměř polovině cest 
pohybujeme autem. Aut neustá-
le přibývá, do roku 2025 bude na 
1000 obyvatel Vysočiny připadat 
630 osobních aut (v roce 2007 jich 
bylo jen 395). 

To vše vytváří obrovský tlak 
nejenom na parkování, ale také 
na pohyb po městě. Neregulova-
né parkování zahlcuje veřejný pro-
stor, vytváří nebezpečné situace 
pro chodce a cyklisty, ztěžuje práci 
hasičům a záchranářům.

Naše město zažilo budovatelskou 
éru hlavně v 70. letech 20. stol. V 
dnešní situaci ale není schopné 
pojmout vysoký počet aut, ani přes 
rozšiřování parkovacích stání. 

V pracovní dny do Žďáru přijíždí 
velké množství zaměstnanců míst-
ních firem osobními či firemními 
vozy, ale i návštěvníci za obchody, 
kulturou či turismem. Nedostatek 
parkovacích míst je pak logickým 
důsledkem a častým tématem, 

nedá se ale vyřešit jen budováním 
dalších parkovišť.

Zóna placeného stání
� 2813 míst na místních komu-

nikacích a pozemcích ve vlastnic-
tví města, což je 64 % veřejných 
parkovacích míst (oba údaje podle 
Generelu dopravy)
� Hranice placeného parkování 

respektují přirozené územní bari-
éry a zástavbu. Snaží se zabránit 
přelévání neplaceného parkování 
do sousedních ulic.

Co víme o parkování?
Parkoviště jsou přes den prů-

měrně obsazené z víc než 80 %, s 
výjimkou sídliště Libušín a oko-
lí Neumannovy ulice. Prakticky 
všechna populární místa jsou trva-
le obsazena a zbývá jen několik hů-
ře dostupných míst. 

V centru města je obsazenost 
99,7 % a jižně kolem parku dokon-
ce přesahuje 126 %. 

Kdo tato místa zaplňuje? V cent-
ru je to téměř polovina zaměstnan-
ců, kteří obsadí parkovací místo na 
celý den. I na sídlišti Palachova a v 
Přednádraží parkují z víc než tře-
tiny zaměstnanci a návštěvníci. 
Regulace se dotkne hlavně těchto 
skupin.

Noční parkování je pak problé-
mem všude v sídlištích. Parkují-
cích aut je víc jak legálních parko-
vacích míst. 

Zóna tady pomůže snížit počet 
dlouhodobě odstavených aut, 
dodávek a služebních vozidel, aby 
místní našli každý večer blízké vol-
né místo. Více postřehů najdeme 
na daném webu. -lko-
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Ještě před šesti lety u nás 

nevídaná věc. Otcovská dovo-

lená. Od roku 2018 mají na 

tuto dávku nemocenského 

pojištění v ČR nárok všichni 

novopečení tatínci, ať zaměst-

nanci nebo OSVČ. 

� Lenka Kopčáková 

Takzvaná otcovská trvala zpo-
čátku jen týden, ale od konce roku 
2022 se prodloužila na dva kalen-
dářní týdny. Pojďme si připome-
nout její pravidla. Čerpáme z we-
bů ČSSZ, pracomat, penize.cz.

Tato dávka se vyplácí otci, který 
si převzal dítě do péče po porodu. 
Jedná se vlastně o dávku nemo-
cenského pojištění pro účely 
otcovské poporodní péče.

Cílem otcovské je finančně 
zabezpečit ekonomicky aktiv-
ní občany v okamžiku, kdy kvůli 
mateřství ztratí krátkodobě výdě-
lek.

V některých případech mohou 
otcové pobírat i mateřskou, avšak 
nejdříve od sedmého týdne po 
porodu, tedy po šestinedělí. Dél-
ka pobírání mateřské pro otce je 
nejdéle 22 týdnů. Ale dnes se sou-
středíme na otcovskou. 

Nárok na otcovskou

dovolenou
Podmínkou nároku na otcovskou 

je dostatečná doba nemocenského 
pojištění u zaměstnanců, a to nej-
méně tři měsíce před nástupem na 
otcovskou. 

U osob samostatně výděleč-
ně činných (OSVČ) musí být pro 
nárok na otcovskou splněna pod-
mínka dobrovolné účasti na nemo-
cenském pojištění OSVČ aspoň po 
dobu tří měsíců přede dnem nástu-
pu na otcovskou.

Pozor na situaci, jestliže pracuje-
me na dohodu o pracovní činnos-
ti (DPČ) nebo na dohodu o pro-
vedení práce (DPP). Nemocenské 
pojištění za nás zaměstnavatel pla-
tí, jen když měsíční výdělek pře-
sáhne určitou hranici. 

Letos je u DPČ hranice 4000 
korun, u DPP je hranice 10.500 
korun. Kdo vydělává nad tyto limi-
ty, za toho zaměstnavatel sociální a 
nemocenské pojištění platí. 

Nárok na otcovskou dovolenou 
mají pouze ekonomicky aktivní 
otcové. Dávka se tak netýká stu-
dentů a uchazečů o zaměstnání v 
evidenci úřadu práce.

Další podmínkou je, že otec je 
zapsán v rodném listu dítěte nebo 

převezme dítě mladší sedmi let do 
náhradní péče.

Rodiče nemusí být sezdaní. Kro-
mě otců může mít nárok na otcov-
skou také pojištěnec (muž či žena) 
pečující o dítě mladší sedmi let, 
které převzal do péče nahrazující 
péči rodičů na základě rozhodnutí 
příslušného orgánu. 

Čerpat otcovskou lze v prvních 
šesti týdnech od porodu nebo 
od prvního dne osvojení dítěte. 
Samotná otcovská dovolená spolu 
s vyplácením dávky je v současné 
době celých 14 dní. 

Od změny v roce 2022 náleží 
otcovská rovněž otci, jehož dítě 
se narodilo mrtvé nebo zemřelo v 
období šesti týdnů po narození.

Formulář žádosti o otcovskou 

dovolenou najdou tatínci na 
pobočce nebo online na stránkách 
České správy sociálního zabezpe-
čení. 

Výpočet otcovské dovolené
Za každý den dostane otec dítěte 

vyplaceno 70 % z denního vymě-
řovacího základu z hrubé mzdy. 
Ten se počítá stejně jako v přípa-
dě mateřské, tedy ze součtu hrubé 
mzdy za poslední rok a následným 
vydělením počtem dnů za dané 
období.

Pravidla pro výpočet výše otcov-
ské dovolené v roce 2024 nedo-
znala žádných změn. V samot-
ném výpočtu se mění pouze tzv. 
redukční hranice, které se odvozu-
jí od mírného zvýšení průměrné 
měsíční mzdy. 

Příklady výše otcovské 
dávky v roce 2024

Hrubá měsíční mzda (celková 
výše otcovské za 2 týdny)

20.000 Kč (cca 6500 Kč); 
25.000 Kč (cca 8000 Kč); 30.000 

Kč (cca 9500 Kč;) 40.000 Kč 
(cca 13.000 Kč); 50.000 Kč 
(cca 15.500 Kč); 60.000 Kč (cca 
17.500 Kč); 100.000 Kč (cca 
22.000 Kč). (Pokračování na str. 4)

OTEC a jeho potomek.
 Ilustrační foto: Pixabay

Otcovská v Česku trvá dva týdny
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m.kubickova@xylo-machinery.com

564 035 502

Adresa:  Xylo Machinery CZ s.r.o. 
Heroltická 5007/7, 586 01 Jihlava

Jsme moderní strojírenská firma zabývající se vývojem 
a výrobou strojních celků zejména pro dřevozpracující závody.

Do našeho kolektivu hledáme:

Otcovská v Česku trvá dva týdny
(Dokončení ze str. 3)

Evropská práva
Pravidla EU týkající se práv na rov-

nováhu mezi pracovním a soukro-
mým životem stanovují minimální 
normy pro otcovskou, rodičovskou a 
pečovatelskou dovolenou, společně 
označovanou jako dovolená z rodin-
ných důvodů. 

Tato pravidla zahrnují také doda-
tečná práva, jako je právo požádat o 
pružné uspořádání pracovní doby a 
právo na pracovní volno z důvodu 
vyšší moci (např. naléhavé rodinné 
důvody jako úraz nebo nemoc blíz-
kého rodinného příslušníka).

Bez ohledu na druh smlouvy mají 
všichni zaměstnanci nárok požádat 
o dovolenou z rodinných důvodů. 
Zahrnuje rodičovskou dovolenou, 

otcovskou dovolenou, pečovatelskou 
dovolenou a mateřskou dovolenou. 
Zaměstnavatel je z tohoto důvodu 
nemůže propustit, ani s ním zachá-
zet méně příznivě než se zaměstnan-
ci, kteří tak neučinili.

Otcové nebo, pokud to vnitrostát-
ní právo uznává, rovnocenní druzí 
rodiče mají při narození dítěte prá-
vo na určený počet pracovních dnů 
otcovské dovolené (v ČR 10 dní). 

Zaměstnavatel nemůže toto právo 
omezit na základě doby výkonu prá-
ce nebo počtu odpracovaných let. 
Otcovskou dovolenou musí poskyt-
nout v souladu s vnitrostátními 
předpisy bez ohledu na manželský 
nebo rodinný stav pracovníka.

Když se zaměstnanci vrací z rodi-
čovské, otcovské nebo pečovatel-

ské dovolené, mají nárok na návrat 
na stejné pracovní místo. Pokud to 
není možné, zaměstnavatel jim musí 
nabídnout podobné pracovní místo 
v souladu s jejich pracovní smlou-
vou a se stejnými podmínkami. Při 
návratu do práce mají zaměstnan-
ci rovněž nárok na jakékoli zlepše-
ní pracovních podmínek, k němuž 
došlo během jejich nepřítomnosti.

Otcovská ve světě
Zde je srovnávací tabulka s další-

mi zeměmi. V EU má nejdelší otcov-
skou dovolenou Francie, která je 
svým sociálním systémem proslulá 
(skoro sedm měsíců). Naopak v Itá-
lii mají otcové nárok na pouhý den 
otcovské. Úplně nejdelší otcovskou 
mají v Jižní Korei (53 týdnů a 30 % 

platu) a v Japonsku (52 týdnů a 58 % 
platu). Pro zajímavost uvádíme pří-
klady některých evropských zemí. 

Země, délka otcovské (výše 

náhrady mzdy)

Itálie 1 den (100 %); Maďarsko 1 
týden (100 %); Nizozemsko 2 dny 
(100 %); Řecko 2 dny (100 %); 
Estonsko 2 týdny (100 %); Polsko 
2 týdny (100 %); Španělsko 2 týdny 
(100 %); Slovinsko 2 týdny (90 %); 
Rakousko 9 týdnů (80 %); Švédsko 
10 týdnů (75,6 %); Finsko 9 týd-
nů (70,7 %); Česká republika 10 
dní (70 %); Německo 9 týdnů (65 
%); Portugalsko 21 týdnů (54,2 %); 
Dánsko 2 týdny (54,1 %); Belgie 
19 týdnů (25,8 %); Velká Británie 
2 týdny (20,6 %); Francie 28 týdnů 
(20,2 %). -lko-

Jak je to se zdravotním pojištěním v době 

čerpání otcovské dávky? To je častá otázka 

na naši největší zdravotní pojišťovnu.

Jak vysvětluje tisková mluvčí VZP Viktorie Plí-
vová, dávka otcovské poporodní péče je dávka 
nemocenského pojištění, její pobírání se zdravot-
ní pojišťovně nehlásí. Pobíráním této dávky pod-
le jejích slov nevzniká pojištěnci nárok na zařaze-
ní mezi pojištěnce, za které je plátcem pojistného 
stát.

Mluvčí situaci novopečených otců uvádí na dvou 

příkladech pracovního vztahu.
Zaměstnanec: Po dobu poskytování dávky 

otcovské poporodní péče přísluší zaměstnanci 
otcovská dovolená. Podpůrná doba čerpání dáv-
ky otcovské poporodní péče a tomu odpovídající 
délka otcovské dovolené činí dva týdny.

„Čerpá-li zaměstnanec otcovskou dovolenou, jed-
ná se o pracovní volno pro důležité osobní překážky 
v práci, zaměstnavatel tak nemá povinnost dodržet 
minimální vyměřovací základ. Vyměřovací základ se 
sníží na poměrnou část odpovídající počtu kalendář-
ních dnů, kdy byla povinnost minimální vyměřovací 

základ dodržet,“ vysvětluje mluvčí VZP.
OSVČ: Nárok na otcovskou mají i osoby samo-

statně výdělečně činné, pokud splní podmín-
ku dobrovolné účasti na nemocenském pojištění 
OSVČ aspoň po dobu tří měsíců bezprostředně 
předcházejících dni nástupu na otcovskou.

„Co se týká zdravotního pojištění, nemá u OSVČ 
skutečnost pobírání otcovské žádný vliv na platbu 
záloh na pojistné a nezohledňuje se ani v ročním pře-
hledu OSVČ,“ dodává Viktorie Plívová pro úpl-
nost. -lko-

Zdravotní pojištění při otcovské dávce



V životě člověka mohou nastat eta-
py, kdy se v nepříznivé sociální situ-
aci bez pomoci druhých jen těžko 
obejdeme. 

Na to myslí český zákon a de�nuje 
poskytování sociálních služeb coby 
pomoci a podpory osobám za úče-
lem sociálního začlenění nebo pre-
vence sociálního vyloučení, ale také 
snížení zdravotních rizik u uživatelů 
sociální služby a zlepšení nebo ales-
poň zachování jejich soběstačnosti. 

V ČR známe tři základní druhy 
sociálních služeb: sociální poraden-
ství, služby sociální péče a služby 
sociální prevence.

Sociální služby (SS) bývají posky-
továny třemi formami.

1)terénní - SS je poskytována 
v přirozeném prostředí uživatele 
(bytě), na ulici (pečovatelská služba, 
streetworking).

2) ambulantní: Uživatel dochází 
do zařízení poskytujícího SS (níz-

koprahové centrum pro děti a mlá-
dež, poradna).

3) pobytová: Uživatel v zařízení 
poskytujícím SS bydlí (domov pro 
seniory, domov pro osoby se zdra-
votním postižením).

Zde je malá ukázka:
Na městských stránkách h�ps://

socialniportal.zdarns.cz nalezneme 
informace o sociálních a souvisejí-
cích službách dostupných na území 
Žďáru nad Sázavou.

Tím, že je Portál sociálních služeb 
Města Žďár nad Sázavou přehledně 
rozčleněn, rychle se zorientujeme 
v nabídce služeb, které máme v soci-
ální oblasti k dispozici. 

� Cílová skupina: Rodina a děti; 
Mládež; Senioři; Osoby se zdravot-
ním postižením; Osoby ohrožené 
závislostí; Člověk v nesnázích

*Potřebuji řešit:Poradenství; Byd-

lení; Finance; Ztráta zaměstnání; 
Domácí násilí; Řešení kon�iktů; 
Péče o děti; Vzdělávání; Péče o blíz-
ké; Osamělost; Psychická podpora; 
Návrat z vězení; Úmrtí; Jiná potřeba.

Pod každým názvem jsou ukryty 
kontakty na organizace, které nám 
mohou pomoci. 

� Příklady z praxe: 

Některé seniory může trápit samo-
ta. Po kliknutí na titul Osamělost se 
nám ukáží kontakty na řadu spolků a 
klubů, kde může senior nalézt přáte-
le, rozptýlení, rady i nový životní ná-
boj. 

Sociálně slabší rodiny i jedinci se 
mohou ocitnout v situaci, na kte-
rou např. kvůli zadluženosti nestačí. 
Např. po ztrátě zaměstnání nemají 
dostatek �nancí na úhradu bydlení 
ap.

Po kliknutí na titul Poradenství se 
objeví kontakty na organizace, cent-

ra a bezplatnou právní poradnu, kte-
ré nám podle své specializace pomo-
hou situaci zvládnout. 

Pomocné ruky se dostane i obětem 
domácího násilí či při řešení kon�ik-
tů. Na portálu jsou kontakty na Bílý 
kruh bezpečí, Intervenční centrum 
Vysočina či na Linku pomoci obě-
tem kriminality a domácího násilí. 
Na portálu nalezneme i kontakt na 
tzv. Růžovou linku - telefonickou 
krizovou pomoc pro rodiče, kte-
rá pomáhá řešit jakékoliv problémy 
dítěte.

Lidem závislým na alkoholu a dro-
gách je připravena pomoci Adiktolo-
gická ambulance a Kontaktní a pora-
denské centrum v oblasti drogové 
problematiky.

Nabízených možností je tu pod-
le situace spousta a není na škodu si 
předem městský sociální portál pro-
hlédnout.  -lko-

Jak Žďárákům pomáhají sociální služby

S létem se ve Žďáře nad Sázavou 
rozjel pilotní projekt s názvem Soci-
ální doktor.  Byť je nositelem novin-
ky Kraj Vysočina a má i evropskou 
�nanční podporu, Žďár se do pro-
jektu pustil zatím jako jediné město 
na Vysočině. 

O co jde, vysvětluje místostarosta 

Žďáru pro sociální a zdravotní oblast 
Rostislav Dvořák (KDU-ČSL).  

„Cílem je poskytnutí lékařské péče 
lidem, kteří svého lékaře nemají. Jde 
převážně o lidi bez domova, může jít 
i o lidi v sociální nouzi nebo v těžké 
sociální situaci. To např. po návratu 
z vězení, zdravotnického zažízemí či 
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Sociálního doktora má zatím jen Žďár
dětského domova,“ přibližuje Rosti-
slav Dvořák. 

I takové jejich ošetření, které pat-
ří k méně závažným  potížím, dopo-
sud zbytečně zatěžovalo rychlou 
zdravotnickou službu, nebo byli 
hospitalizováni.

Do projektu Sociální doktor se při-
hlásily Sociální služby města Žďáru 
n. S.  

„Terénní pracovnice našeho odboru 
ve spolupráci s azylovou ubytovnou 
na Smíchově umí poskytnout to prv-
ní zázemí před samotným ošetřením,“ 
říká místostarosta. 

Klient se zdravotními potížemi  
projde v první řadě očistou – tedy 
sprchou a převléknutím do čisté-
ho šatstva. Teprve pak  je vykonána 
návštěva u sociálního lékaře. 

I pro zdravotníky je pak mnohem 
komfortnější, když klinent přichá-
zí do ordinace takto připraven a 
mohou s ním komunikovat jako 
s každým jiným. 

„Pro společnost tato služba přiná-
ší nižší riziko různých infekčních a 
parazitálních onemocění, s nimiž se již 
běžně dnes setkáváme a je to skutečně 
problém,“ konstatuje místostarosta.

Podle dohody s městem vykonává 
službu Sociálního doktora pro Žďár 
MUDr. Petr Vencálek ve své ordi-
naci na městské poliklinice. O paci-
enty se stará v  rámci vyhrazeného 
času a  s potřebným zázemím své 
ordinace. 

Takovéto zajištění zdravotní péče 
má podle místostarosty  velký pří-
nos, neboť tito lidé se často dostá-
vají až do fáze ohrožení života. 
„Můžeme tak předcházet zanedbání 
chronických nemocí, což třeba končí-
vá amputací končetin nebo zhoršením 
celkového zdravotního stavu těchto kli-
netů,“ poukazuje s tím, že s novým 
projektem mají klienti větší šanci na  
návrat do běžného života. 

Služba Sociální doktor ve Žďáře 
funguje od konce června a je  ter-
mínově ohraničena do března 2026. 
Pak bude vyhodnocena.

Jak Rostislav Dvořák dodává, pro-
středky v krajském projektu by 
vystačily na tři Sociální doktory, ale 
zatím je Žďár sám. 

„Předpokládáme, že dalšího Soci-
álního doktora zřídí Havlíčkův Brod 
nebo Jihlava,“ očekává Rostislav 
Dvořák.  -lko-
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Žďárský volejba-

lový oddíl otevírá 

v září Volejbalo-

vou školičku pro 

děti od šesti let.

Tuto velkou 
novinku připra-
vili volejbalisté  
k letošnímu  70. 
výročí založení své-
ho oddílu. „V září 
otevíráme pomysl-
né volejbalové dveře 
všem dětem od šesti let do naší nové 
Volejbalové školičky,“ oznamuje zku-
šený trenér Petr Veselý.

Spolu s kolegy se ve volejbalovém 
oddílu věnují dětem už pěknou řád-
ku let. Hlavním trenérem školičky 
bude Petr Sobotka, současný aktiv-
ní kapitán žďárských mužů. 

„Chceme dětem dopřát radost z 
kolektivního sportu, super zážit-
ky, naučit je něco nového, rozvíjet 
jejich dovednosti a pomoci jim zís-
kat kamarády, s nimiž mohou sdílet 
stejné zájmy a cíle,“ poukazuje Petr 
Veselý. 

Trenéři věří, že na „startovní čá-
ru“ je třeba se postavit co nejdříve. 
Proto zakládají Volejbalovou ško-
ličku, kam mohou od září nastou-
pit holky i kluci ve věku od šesti do 
osmi let. 

Náplní tréninků, které budou pro-
bíhat dvakrát týdně, bude hlavně 

obecná pohybo-
vá průprava, hry, 
soutěže a spousta 
dalších zábavných 
aktivit. K volejbalu 
se děti přiblíží for-
mou hry s míčem a 
tréninkem nejjed-
nodušší základní 
techniky. 

„Pro starší děti (9 
- 11 let) otevíráme 
již tradičně Volej-

balovou přípravku,“ říká její trenér 
Petr Veselý. 

Dodává, že v přípravce si děti už 
sice o něco méně hrají, ale o to více 
se věnují volejbalu a připravují se 
na roky plné vítězných víkendů, na 
hřišti pod vysokou sítí.

Do školičky i přípravky lze své 
děti přihlašovat od začátku září. Na 
celé jejich sportovní cestě se jim 
budou věnovat zkušení trenéři i 
současní aktivní hráči, kteří netouží 
jen po výhře, ale také po zábavě ze 
hry. K tomu vedou i své svěřence 
a vychovávají je v duchu fair-play a 
zároveň tak, aby pro ně byl každý 
zápas radostí i výzvou.

Podrobné informace k náboru 
nalezneme na stránkách, Facebooku 
nebo Instagramu žďárského volejba-
lu. „Už teď se moc těšíme na všechny 
nové hráče a hráčky!“ vzkazují trenéři 
a sportovní nadšenci.   (PI)

Volejbalová školička

pro děti od šesti let

Do května 2025 mají žďárské ulice a pro-
stranství osvětlovat už jen moderní úsporná 
svítidla. 

Žďár před prázdninami vstoupil do tře-
tí etapy rekonstrukce veřejného osvětlení 
a z ulic postupně mizí původní sodíkové 
výbojky. Ty nahrazují moderní LED svíti-
dla. Finální fáze začala nátěry a povrcho-
vými úpravami na celkem 116 stožárech. 
Následuje výměna svítidel a instalováno 
bude dalších 22 zcela nových světelných 
bodů. Byť je dodavatel závislý na postup-
ných dodávkách objednaných svítidel, sna-
hou je většinu z nich vyměnit ještě letos. 

Jak připomíná starosta Martin Mrkos 
(Žďár-ŽM) modernizace veřejného osvět-
lení probíhá od roku 2022. V předchozích 
dvou etapách se vyměnilo více jak 700 kusů 
starých svítidel, tato poslední fáze je robus-
nější, vymění se na 1400 světelných bodů. 

Třetí fáze revitalizace veřejného osvětle-
ní bude stát kolem 24,2 mil. Kč (s DPH) a 
zahrnuje i místní části Stržanov, Mělkovi-
ce, Radonín a Veselíčko. „Předpokládáme, 
že nás podpoří 10miliónová dotace z minister-
stva průmyslu,“ dodává starosta. 

Podle jeho slov město zvolilo pro nová 

svítidla tón teplé žluté, ve stupnici chroma-
tičnosti 2700-3000 Kelvinů (K). 

„Jdeme cestou teploty světla, která je pro člo-
věka z hlediska bioritmu příznivější,“ říká 
Martin Mrkos.

I. etapa: rok 2022, výměna 373 osvětlova-
cích těles (náklady 6 mil. Kč; 2 mil. Kč dota-
ce), II. etapa: rok 2023, výměna 367 svítidel 
(6,5 mil. Kč, dotace 3,7 mil. Kč). 

Zatím nevyměněna zůstanou dílčí svíti-
dla v místech, kde se plánují nové investič-
ní akce typu Tvrz nebo lesopark Haškova. 
Tyto projekty mají osvětlení samostatně 
řešené. 

A co takové osvětlení města stojí? Žďár 
má celkem asi 3200 pouličních lamp. Z cel-
kové spotřeby za město (včetně jeho orga-
nizací) spotřebovává veřejné osvětlení až 
třetinu elektřiny. To je hlavně z důvodu, že 
od podzimu do jara se svítí v ulicích až 11 
hodin denně. 

„Předpokládáme, že na základě výměny 
by se mohlo ušetřit až 333 megawa�hodin 
(MWh) energie za rok. To je množství ener-
gie, které by průměrnému rodinnému domu 
vystačilo na 90 let. V přepočtu na peníze je to 
asi 2,5 mil. Kč ročně,“ dodává starosta. -lko-

Radnice v červenci vyhlásila zadávací řízení na revitalizaci 
sportovního areálu Bouchalky v lokalitě za sportovní halou 
a zimním stadionem. Dnes je zde skatepark, který pokračuje 
dál volnou zelenou plochou. 

„Na základě zakázky by tu měl vzniknout street park, který 
bude zahrnovat pumptrack, venkovní fit park a hřiště pro street 
ball,“ informuje starosta Martin Mrkos (Žďár-ŽM).

Součástí bude i výstavba účelových komunikací, chodníků a 
síť veřejného osvětlení. Pro město je u takové stavby důležité 
i nakládání s děšťovými vodami a revitalizace zeleně. 

„Předpoklad výše zakázky je 24 mil. Kč bez DPH, rádi bychom 
polovinu částky pokryli připravovanou dotací z Fondu Vysočiny 
pro sportoviště,“ říká starosta.

Street park má podle plánu vyrůst za 22 měsíců. Stavební 
práce očekávejme hlavně příští rok, částečně i v roce 2026. 
Při dobrém počasí by letos mohlo dojít na drobnější terénní 
práce. 

Realizace vychází z dlouhodobější koncepce území kolem 
sportovní haly a stadionů. Krom areálu Pilák, kde je přírodní 
„tělocvična“, Žďár nemá jiná venkovní sportoviště. 

Jak dále Martin Mrkos informuje, město se chce s krajskou 
dotací pustit i do revitalizace fotbalového hřiště a zázemí fot-
balistů a tenistů. Součástí bude i retence děšťové vody, využí-
vané pak ke kropení trávníků a kurtů. -lko-

Modernizace lamp pokračuje Street park vznikne
za halou a stadionem 
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Druhý prázdninový měsíc 

vnese do Žďáru  několik 

hudebních festivalů a spous-

tu kulturních i sportovních 

zážitků. 

� Lenka Kopčáková

Podrobný přehled akcí přinášíme 
na straně 14. Zde se zastavíme u těch 
nejzásadnějších.

FESTIVAL PET�  DVORSKÉ-

HO. Hned první srpnové pondě-
lí 5. 8. rozezní večer poutní kostel sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře 
Festival Petra Dvorského s mo� em 
Santini a hudba jeho doby. Těšit se 
můžeme na výkony umělců v barok-
ním stylu.

HORÁCKÝ DŽBÁNEK 2024. 
V sobotu 10. 8. obsadí zámecký jab-
loňový sad milovníci folku a country, 
aby byli svědky letošního již 41. roč-
níku tradičního  festivalu s názvem 
Horácký džbánek. V režii městské 
Kultury  bude znít hudba od odpoled-
ne do pozdního večera.

TŘICET LET NA SEZNAMU 

HVĚZD. Velkou akcí bude v pátek 
16. 8. celodenní oslava s názvem Tři-
cet let na seznamu hvězd. Ponese se 
v duchu 30. výročí zápisu kostela sv. 
Jana Nepomuckého na seznam světo-
vého dědictví UNESCO (1994).

Podílí se na ní město ve spoluprá-
ci se zámkem Žďárem, rodinou Kin-
ských a farností Žďár II. a akce získa-
la podporu MKČR, Kraje Vysočina i 
místní � rmy na výrobu nábytkového 
kování.

Jak přibližuje vedoucí odboru škol-
ství, kultury, sportu a marketingu Petr 
Sedlák, dopoledne začne přímo v kos-
tele na Zelené hoře odborná konfe-
rence zaměřena na UNESCO památ-
ky. Účastnit se může i laická veřejnost 
zajímající se o tuto oblast. Téma-
tem  bude význam značek UNES-
CO a Evropského dědictví Euro-
pean Heritage Label – (EHL), které 
od jara nese žďárská barokní krajina.  
Přednášet budou významní památká-
ři, odborníci na cestovní ruch i hosté 
z MKČR.     

Akcí pro širovkou veřejnost bude 

tento den od 14 hodin před zámec-
kou kavárnou a Muzeem nové genera-
ce zábavný program v podobě koncet-
rů, workshopů a různých vystoupení.

Pomyslnou třešničkou na dor-
tě bude večerní koncert Vojty Dy-
ka na hladině Konventského rybní-
ku, kde populární hudebník vystoupí 
od 19 hodin na plovoucím pontonu, 
v doprovodu klavíru.  Zážitek pro 
duši, uši i oči zejména diváků z okol-
ních strání.

„Pozdě večer se program přesune opět 
před zámeckou kavárnu, kde zazní 
menší koncerty. Na Zelené hoře bude 
až do půlnoci k vidění videomapping na 
téma Zelené hory. Bude promítáno pří-
mo v ambitu na stěnu kostela,“ dodává 
vedoucí kultury Petr Sedlák. 

LETNÍ KINO. Ke žďárskému létu 
patří neodmyslitelně venkovní promí-
tání.  To si můžeme ve dnech 14.- 17. 
8. (krom 16. 8. koncert Vojty Dyka) 
vždy po setmění vychutnat v prostoru 
za Domem kultury. Na své si přijdou 
děti i dospělí.

D� ČÍ LODĚ VYSOČINA 2024. 

Vrcholící léto na Piláku – to je závod 
dračích lodí. V sobotu  24. 8. Proběh-
ne již 18. ročník festivalu Dračí lodě 
Vysočina 2024.

Letošním tématem jsou „Osmdesát-
ky“ – tedy móda, hudba a vše patřící 
k mládí dnešních „sátníků“.  

Dračí lodě Vysočina letos přichází se 
změnou. Závod se přesunuje do Areálu 
Pilák před hrází Pilské nádrže. 

To pro účastníky akce s dětmi přináší 
možnost vyžití se v areálu. A také  pří-
mý kontakt se závodním polem u vody. 

SLAVNOSTI JEŘABIN 2024. 

Když začínají červenat jeřabiny, Žďá-
ráci vědí, že přichází čas tradičního 
kulturního festivalu 

Letošní již 30. ročník Slavností jeřa-
bin se ponese v duchu krás hvězdného 
dědictví, kdy slavíme 30 let od zapsá-
ní kostela sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře na seznam UNESCO. 

Čeká nás tedy umění, hudba, dětské 
hry i oblíbený festival jídla. Slavnos-

ti jeřabin vypuknou ve čtvrtek  22. 8. 
A potrvají do neděle 15. 9. My dnes 
nabízíme srpnové pořady a ke slav-
nostem se vrátíme znovu v zářijovém 
vydání ŽN.  

A ještě vzkaz pořadatelů: Pokud si 
na akce s občerstvením přinesete svůj 
kelímek nebo hrnek, příroda vám 
bude vděčná!

Jeřabinový program v srpnu:

� 22. 8. – 15. 9. „Ó, baroko“ – 
výstava na Staré radnici. Umělecká 
expozice se ponese v duchu barokních 
oslav, představena budou díla členů 
Klubu výtvarných umělců Horácka. 
Vystavující umělci: Petr Benda, Ivo 
Holán, Jitka Janíková, Antonín Kan-
ta, Ladislav Kukla, Václav Kyselka, 
Jana Mikysková, Bořivoj Pejchal, Lud-
mila Pillmayerová, Jaroslav Svoboda, 
Mirka Špačková, Zdeněk Šplíchal, 
Miroslav Štěpánek, Jana Vlková, Dita 
Vomelová, Monika Vosyková, Jaroslav 
Vyskočil, Jana Zabloudilová. Otevíra-
cí doba: denně mimo pondělí (9–12 a 
13–17).

Vernisáž proběhne 22. 8. od 17 hod. 
na Staré radnici, od 17.45 hod. kon-
cert smyčcového uskupení Corvus 
Quartet na nádvoří rezidence Veliš.

� 27. 8. + 10. 9. Obnova Santini-

ho poutního kostela a setkání s jeho 

architekturou - komentovaná pro-

hlídka s akademickým malířem Tomá-
šem Ra� em, který se po léta podílel 
na restaurátorských pracích při obno-
vě těch nejzajímavějších architektonic-
kých detailů kostela sv. Jana Nepomuc-
kého na Zelené hoře. Zelená hora v 17 
hod. (rezervace!) 

 
� 29. 8. Tajemství čísel a hvězd - 

Přednáška městského historika Stani-
slava Mikuleho  se zaměří na význam 
číselné symboliky v architektuře a 
výzdobě zelenohorského kostela, a 
také na pověsti a legendy spojené s tím-
to místem. Prozkoumáme rovněž vliv 
křesťanské kabaly na duchovní a archi-
tektonický význam tohoto unikátního 
barokního skvostu. Stará radnice 17.30 
hod.

� 1.9. Alotria na humnech – 
Poslední prázdninové nedělní odpoled-
ne patří dětským hrám. Letos se sejde-
me už počtvrté. Děti i rodiče si opět 
vyzkoušejí desítky her a aktivit z dob 
minulých i současných. Cílem je ukázat 
dětem všeho věku, že je možné si hrát 
i bez digitálních technologií. Tématic-
kým doplněním budou letos i památ-
ky nehmotného kulturního dědictví 
UNESCO. Hravou formou se seznámí-
me s modrotiskem, loutkářstvím nebo 
sokolnictvím. Farská humna (13-19). 

Příště přineseme jeřabinové pořady 
na září.  

Srpnové festivaly pobaví Žďáráky
Vojta Dyk zapěje z hladiny 

Konventského rybníka
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Máte doma talentované dítě? 

Přihlaste ho do Zlatého oříšku Kraje Vysočina

Soutěž je určena pro 
talentované a nadané 
děti ve věku 6 až 14 let, 
které vynikají v různých 
oblastech, jako jsou sport, 
umění, věda, technika 
nebo veřejně prospěšné 
aktivity.

  
 Zlatý oříšek není jen o uznání 

talentu, ale také o podpoře a moti-
vaci dětí k dalšímu rozvoji jejich 
dovedností a schopností. Uzávěr-
ka přihlášek je 5. září. Vyhlášení 
�nalistů z Vysočiny, kteří postoupí 
do celostátního kola, se uskuteční 
15. září v Jihlavě.

Podpořte své 
talentované dítě

Účast v soutěži Zlatý oříšek 
přináší dětem mnoho výhod. 
Nejenže mohou získat hodnotné 
ceny a uznání za své úspěchy, ale 
také se setkají s dalšími talentova-
nými dětmi a inspirujícími osob-
nostmi. Soutěž pomáhá dětem 
rozvíjet se, získávat nové zkuše-
nosti a posilovat sebevědomí. 
Navíc je to skvělá příležitost pro 

zviditelnění jejich talentu a tvrdé 
práce.

Jak se přihlásit?
Máte doma talentované dítě, 

které by se chtělo zapojit do sou-
těže Zlatý oříšek? Neváhejte a při-
hlaste ho do krajského kola Kraje 
Vysočina. Přihlášky lze podávat 
prostřednictvím o�ciálních strá-
nek soutěže, kde naleznete veške-
ré potřebné informace a formulá-
ře: zlatyorisek.cz/kraj-vysocina

Soutěž Zlatý oříšek
Zlatý oříšek je soutěž, která od 

roku 1998 vyhledává a oceňu-
je aktivní, nadané a úspěšné děti. 
Televizní �nále soutěže se slav-
nostním vyhlášením vítězů pra-
videlně vysílá Česká televize na 
Nový rok. Soutěž Zlatý oříšek 
organizuje Nadační fond Zlatý 
oříšek, který byl zřízen za účelem 
všestranné podpory aktivních a 
talentovaných dětí ČR.

Soutěž se koná pod záštitou pri-

mátora města Jihlavy a hejtmana 

Kraje Vysočina.

  (PI-t08-zoD)

Mediální partner:

Letní prázdniny se sice zlomily, ale 
naše ratolesti mají před sebou ještě 
celý srpen. Mnohé rodiny se teprve 
chystají odjet na dovolenou. 

„Cestování s dětmi nemusí být stresu-
jící, pokud se dobře připravíme,“ pou-
kazují Lenka Černohousová a Lukáš 
Václavek z  online portálu Spa.cz, 
zaměřeného na vyhledávání wellne-
ss dovolených. 

Pár tipů přebíráme. Jak naši prů-
vodci předesílají, děti na dovolené 
vyvolávají v rodičích často obavy. 
Cestování s dětmi však berme jako 
výzvu na dobrou přípravu a plán. 
Pak může být rodinná dovolená pří-
jemným zážitkem plným nezapome-
nutelných vzpomínek. Krom dob-
rého naplánování cesty je klíčové 
připravit se i na různé situace, které 
mohou během dovolené nastat.

Nepodceňme přípravu
Ještě než začneme balit kufry, je 

zásadní vybrat si pro dovolenou 
vhodnou destinaci a zjistit, zda 
nabízí aktivity pro děti. Jsou v okolí 
atrakce, které je zabaví nebo nabízí 
vybraný hotel program pro nejmen-
ší? To totiž ovlivní seznam věcí, kte-
ré si chceme sbalit s sebou.

Znuděné děti nejen že si dovole-
nou neužijí, ale umí ji také znepří-

jemnit nám. Pokud tedy míříme na 
místo, které mnoho aktivit pro děti 
nenabízí, budeme je muset vymys-
let sami a do kufru přibalme stolní 
a karetní hry. Mnozí z nás rodičů a 
prarodičů ví, že třeba taková stolní 
hra Activity prověří i nás dospělé. 
Ukážeme, jak ovládáme vysvětlová-
ní pojmů kreslením, opisem či pan-
tomimou, aby je spoluhráči uhod-
li. Užijeme si chvíle plné smíchu a 
parťácké spolupráce s ratolestmi, což 
naše rodinné vztahy jedině stmelí.

Mnohé děti by sice vydržely hodi-
ny potichu na mobilu, ale to přece o 
dovolené nechceme. Můžeme také 
vymyslet hru v tamním prostředí, 
děti např. milují hledání pokladu, 
k němuž se dopracují plněním úko-
lů. 

Již při plánování hledejme nej-
lépe na portálu Spa.cz ta nejlepší 
místa pro dovolenou s dětmi. Ide-
ální jsou wellness zařízení s aqua-
parkem, wellness centrem, lunapar-
kem či IQparkem, kde se dozví něco 
nového nejen děti, ale mnohdy i my, 
dospělí. 

Najdeme tu speciální nabídky 
pro rodiny s dětmi nejen v Česku, 
ale např. i na Slovensku a v Polsku. 
Vybrané pobyty pro rodiny s dětmi 
bývají mnohdy pro ratolesti zdarma. 

Se správnou přípravou je dovolená 

s dětmi skvělým zážitkem pro celou 
rodinu. Nepodceňujme tedy úplný 
začátek – samotnou cestu, ať už jede-
me autem, vlakem nebo letíte leta-
dlem. Kromě her a zábavy na cestu 
zkusme při delších cestách vyhledat 
zajímavá místa pro zastávky, během 
kterých si můžeme s rodinou zajít na 
procházku nebo navštívit chutnou 
restauraci.

Na závěr naši průvodci radí, že jed-
ním ze skvělých tipů, jak děti zabavit, 
je dát jim o dovolené do ruky dětský 
fotoaparát a povzbudit je k doku-
mentaci všech zážitků. Možná bude-
me sami překvapeni, jaké momen-
ty malí průzkumníci a dobrodruzi 
během dovolené zachytí. -lko-

Aby dovolená bavila celou rodinu 
aneb Cestování s dětmi (žďárská pobočka SPCCH)

� 13. 8. Vycházka polní ces-

tou Vysočany k Zelené hoře. Dále 
kolem rybníku Convent na Pilák a 
ke studánce  Salvátorka (cca 6 km). 
Sraz  autobusová zastávky MHD č. 2 
– Vnitřní (9 hod.) · 

� 17. - 24. 8. Luhačovice 2024 
- Vila Bystrica, jen pro přihlášené. 
Doprava vlastní, ubytování od 12 
hod., vedoucí M. Pokorná.

� 29. 8.  Čaj o páté - společenské 
odpoledne, k tanci i poslechu hra-
je Stanislav Sejkora, Tancování s 
Džamilou. Dvoreček Knihovny MJS 
(od 17 hod)

Více o aktuálních i připravovaných  
akcích či  prezentace z akcí minulých 
najdete na adrese: www.civilky.cz/
zo-zdar. Přejeme krásné a pohodové 
srpnové  dny.

Klub kardiaků SPCCH

Regionální muzeum města

� Do 30. 9. Věž otevřena - po celé léto je zpřístupněna věž nejstaršího 
žďárského kostela sv. Prokopa ze 13. století. Po zdolání 103 schodů se nám 
otevře rozhled z ochozu do vzdálenosti až 12 km. Výklad průvodce z historie 
města, výstava starých fotogra�í města, turistické razítko (út–e: 9, 11, 13 a 15 
hod.)

� Do 25. 8. Tvrz vypráví - Výstava k devadesátinám muzea nás hravě 
seznámí s pojmem tvrz a představí žďárského zakladatele rybníků rychtáře 
Hanuše a Matouše Augustina Lejského z Rosenbachu, úředníka kardinála 
Ditrichštejna, který nakonec vstoupil do služeb slavného Albrechta z Vald-
štejna.

Autorská projekce k dějinám žďárské tvrze, komiks a originální exponáty, 
např. pergamenové listiny ze žďárského Státního okresního archivu (út–ne: 
9-12 a 12.30-17)

Prázdninové workshopy 
Prázdninové workshopy pro rodiny s dětmi v duchu bádání, poznávání, her 

či tvoření provází výstavu s názvem Tvrz vypráví. 
Program běží na výstavě, v edukační místnosti nebo i v okolí muzea. 
Program Stavíme tvrz se opakuje každé úterý (10-11.30). Z dětí se stanou 

stavitelé, řemeslníci i majitelé tvrze. Vyzkouší si některé nástroje užívané ve 
středověku, prozkoumají archeologické nálezy, zahrají si pohybové pexeso a 
hlavně budou stavět svoji vlastní tvrz nebo dotvoří autorskou ilustraci Mag-
dy Smejkalové, která vznikla přímo k této výstavě.

Po stopách obyvatel tvrze se lze vydat každý čtvrtek (10-11.30) a prožít dva 
velké příběhy. Děti se seznámí s rychtářem Hanušem a úředníkem Matou-
šem Augustinem Lejským. Vyzkouší si dobové kostýmy, probádají nejstarší 
vyobrazení Žďáru, vytvoří si vlastní erb a domů si odnesou autorský komiks 
Kamily Dvořákové.

Rezervace na: 736 776 840, martina.schutova@zdarns.cz

Dějiny města
V Moučkově domě si užijeme komentovanou prohlídku stálé expozice, 

která nás provede dějinami města od středověku až po začátek 20. století. 
Poznáme zdejší řemesla a cechy, nahlédneme do prvorepublikového obcho-
du, měšťanského salonu a objevíme výrobky, které proslavily Žďár – dýmku 
„žďárku“, sladká mejdlíčka z Amylonu či síťovku Vavřína Krčila.

Aktuální časy prohlídek najdeme na webu muzea. -lko-
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Krajské volby 2024
STRANA 10

Volby do zastupitelstev krajů v Česku se 

budou konat v pátek 20. září a v sobotu 21. září 

2024.

Letos se jedná o nezvykle brzký termín. V histo-
rii krajů od roku 2020 se volby do krajských zastu-

pitelstev konávaly obvykle v říjnu nebo i na přelo-
mu října a listopadu. 

Nově to bude jinak. Na jaře prezident Petr Pavel 
podepsal novelu ústavy, která ustavuje termín 
krajských, senátních a obecních voleb vždy na 
konec prvního říjnového týdne. To z důvodu, aby 

nedocházelo k posouvání termínu voleb směrem 
k létu, kdy ještě část občanů čerpá dovolené a to 
by snižovalo voličskou účast. 

Krajské i místní volby se musí konat ve třice-
tidenní lhůtě končící dnem uplynutí volebního 
období zastupitelů či senátorů.
� (Pokračování�na�str.�11)

Po létě si zvolíme krajské zastupitele

KAROLÍNA KUBISKOVÁ ROBERT ŠLACHTA

s podporou

„Současné krajské vedení Vysočiny je prodlouženou rukou vlády. Proto přicházíme my, abychom napravili jejich hrubé 
chyby! Jsme nová síla, bez korupční minulosti a přivádíme do politiky odborníky.

Zastavíme vylidňování a uděláme z Vysočiny kraj pro všechny generace. Posílíme služby, podpoříme mladé rodiny. Zamě-
říme se na dostupnost bydlení i zdravotní péče, včetně sociální péče o seniory či zdravotně handicapované. Odmítáme vlád-
ní Green Deal i úložiště jaderného odpadu a chceme, aby dostavbu Dukovan realizovaly hlavně místní �rmy. Podpoříme 
znovuzalesnění holin, místní zemědělce i lesníky a posílíme investice do dopravy a dopravní obslužnosti.

Váš hlas pro PŘÍSAHU s podporou Motoristů je hlasem našeho Kraje Vysočina proti této nekompetentní vládě!“ říká 
lídryně Ing. Karolína Kubisková.

j08-24D
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OFICIÁLNÍ znak Kraje Vysočina

Po létě si zvolíme krajské...
(Dokončení ze 
str. 10) 

Takže v roce 
2026 proběh-
nou podle 
nového systé-
mu volby do 
zastupitelstev 
obcí a u nás na 
Žďársku i vol-
by pro Senátní 
obvod č. 51 – 
Žďár nad Sáza-
vou.

Každé 
čtyři roky
Volby do cel-

kem 13 zastu-
pitelstev krajů 
se v ČR konají 
každé čtyři roky. Minulé krajské volby 
proběhly 2. a 3. října 2020, to v době 
pandemie onemocnění covidem-19. 
Voličům v karanténě bylo umožněno 
hlasování např. z aut. Průměrná voleb-
ní účast se vyšplhala skoro na 38 pro-
cent.

Napříč ČR tehdy zvítězilo hnu-
tí ANO, které dostalo nejvíc hlasů v 
deseti krajích, včetně Vysočiny. V říj-
nu 2020 podepsali koaliční smlouvu 
zástupci Pirátů, koalice ODS a STO, 
KDU-ČSL, ČSSD a koalice Staros-
tové pro Vysočinu (tj. hnutí STAN a 
SNK ED). Novým krajským hejtma-
nem se stal lídr kandidátky koalice 
ODS a STO Vítězslav Schrek z ODS.

Krajské 
volby 2024

Z a č á t k e m 
podzimu si zvo-
líme v pořadí 
již šesté zastu-
pitelstvo Kraje 
Vysočina. Kraj-
ský úřad Kraje 
Vysočina do 24. 
7. přijal zatím 
13 kandidát-
ních listin poli-
tických stran, 
hnutí a koalic. 
Před čtyřmi 
lety se jich zare-
gistrovalo cel-
kem 16. 

Nyní probíhá 
přezkum jed-

notlivých kandidátek, aby byl prostor 
pro odstranění případných závad. 
V pátek 2. 8. 2024 bude rozhodnuto 
o registraci nebo odmítnutí kandidá-
tek, následně už není možné infor-
mace na kandidátkách měnit.

V tuto chvíli na podaných kandi-
dátkách do krajských voleb v Kraji 
Vysočina � guruje celkem 479 kan-
didátů, z toho osm kandidátních lis-
tin má plný počet kandidátů, tedy 
50. Registrace kandidátních listin je 
podmínkou pro zahájení tisku hlaso-
vacích lístků. Přehled je na krajském 
webu (h� ps://www.kr-vysocina.cz/
volby/).  -lko-
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Novodobému Kraji Vysočina 

je letos 24 let, zrodil se v roce 

2000. Podobné územně-správ-

ní členění však existuje v čes-

kých zemích osm staletí.

� Lenka Kopčáková

Blíží se volby do krajských zastu-
pitelstev, a tak si pojďme letmo při-
pomenout historii krajů v českých 
zemích. 

Správní celky podobné dnešním 
krajům zřídil již v polovině 13. sto-
letí král Přemysl Otakar II., když 
nahradil přežilý hradský systém.

Zdejší oblast tehdy dostala název 
kraj Jihlavský, to podle prosperující-
ho města Jihlava. O jeho dynamický 
rozvoj se zasloužila intenzivní těžba 
stříbra v okolí. 

Od 15. století existovalo v Čechách 
14 krajů, na Moravě se jich v 16. sto-
letí ustálilo pět, jako součást obra-
ny před Turky. Např. v roce 1637 se 
Morava dělila na Brněnský kraj, Olo-
moucký kraj, Hradišťský kraj, Jih-
lavský kraj a Znojemský kraj… V té 
době se Jihlava, coby páté moravské 
královské město, stala sídlem králov-
ského hejtmana.

Protože však hejtmani mnohdy do 
krajských měst nejezdili a vše řídili 

ze svých šlechtických hradů, Marie 
Terezie svým císařským reskriptem 
zestátnila krajské úřady a nařídila, 
že hejtman musí být kvali�kovaným 
úředníkem a pracovat z krajského 
města. Počet krajů v Čechách císa-
řovna zvýšila na šestnáct.

Největší změny nastaly po revoluč-
ním roce 1848. To se poprvé obje-
vily okresy. Pod sedm českých krajů 
patřilo 79 okresních hejtmanství, na 
Moravě vznikly dva kraje (Brněnský 
a Olomoucký) s 25 okresy, a Slezsko 
tvořilo jediný kraj se sedmi okresy.

Po vzniku Československa (28. 10. 
1918) bylo potřeba správu refor-
movat pro potřeby nové republiky. 
Návrh členění mladého státu na 23 
žup se uchytilo jen na Slovensku. 
Uni�kační zákon v r. 1927 zavedl 
jednotnou správu, rozdělenou do 
okresů soudních a politických. Země 
Česká zůstala nezměněna a země 
Moravská a Slezská se spojily v zemi 
Moravskoslezskou. 

Nad Československem se zača-
la stahovat mračna. Po Mnichovské 
dohodě (29. 9. 1938) byla republice 
odtržena pohraničí, tzv. Sudety. Par-
lament přijal ústavní zákony o auto-
nomii Slovenskej krajiny a Podkar-
patské Rusi, republika se změnila ve 

federaci. 
Po vstupu německé armády do 

osekaného zbytku naší země byl v 
březnu 1939 vytvořen Protektorát 
Čechy a Morava. Členil se na dvě 
země a oberlandráty. V červnu 1942 
provedl zastupující říšský protektor 
Reinhard Heydrich reformu. Vrch-
ní zemští radové se označovali jako 
inspektoři říšského protektora. 

Kraj Jihlavský náležel hned pod 
dvě hejtmanství: Mähren Oberlan-
dratsbezirk Brünn (Brno) - a Ober-
landratsbezirk Iglau ( Jihlava).

Po válce došlo v Československu 
k obnovení územních celků, které 
už nespravovali hejtmani a starosto-
vé, ale předsedové národních výbo-
rů. Kraje byly vymezeny na základě 
přirozených meziregionálních jed-
notek. 

V únoru 1949 bylo zřízeno 19 kra-
jů a 179 okresů, coby institucí veřej-
né správy. Dnešní krajská struktura 
jej v podstatě kopíruje.

V roce 1960 však naši zákonodár-
ci převzali sovětský vzor centraliza-
ce lidové správy. Nových 12 krajů 
se stalo rozlohou zatím největšími 
územními celky v novodobé histo-
rii správy. Podobně byly upraveny i 
okresy. Ze 179 původních se zredu-

kovaly na 76 celků. 
Další změna přišla v listopadu 

1990. Byly zrušeny krajské národ-
ní výbory (KNV), ale např. soudy a 
policie fungovaly dál „krajsky“. Kom-
petence KNV byla převedena na 
ministerstva a okresní úřady, vzniklé 
z okresních národních výborů. 

V prosinci 1997 bylo ústavním 
zákonem rozhodnuto o 14 vyšších 
územních samosprávných celcích, 
tedy 13 krajích a na jejich úrovni je 
14. Hlavní město Praha. Kraje vznik-
ly k 1. 1. 2000. Volby do krajských 
zastupitelstev proběhly hned na 
podzim.

Kraj Vysočina za svoji novodobou 
historii dvakrát změnil svůj název. 
V roce 2000 se zrodil jako kraj Jih-
lavský, změnou ústavního zákona 
dne 31. 5. 2001 se změnil název na 
kraj Vysočina a od července 2011 na 
Kraj Vysočina s oběma velkými pís-
meny na začátku slov. 

Území Kraje Vysočina je vymeze-
no územími okresů Havlíčkův Brod 
(celkem 94.915 obyvatel a 120 obcí), 
Jihlava (113.628 obyvatel a 123 
obcí), Pelhřimov (72.302 obyvatel 
a 120 obcí), Třebíč (110.810 obyva-
tel a 167 obcí) a Žďár nad Sázavou 
(118.158 obyvatel a 174 obcí).

Kraje zřídil král Přemysl Otakar II., 
úřady zestátnila Marie Terezie

Krátkým pietním aktem na měst-
ském hřbitově si oldskauti letos 13. 7. 
2024 připomněli již  25. výročí odcho-
du oblíbeného spoluzakladatele Žďár-
ského skautingu, bratra Božetěcha 
Tomana.

„Jeho úmrtí nás všechny hluboce 
zasáhlo a stále na něj s úctou vzpomíná-
me.  Byl to člověk, který žil pro skauting, 
hudbu a milované divadlo. Dětem pře-
dával vše, co uměl a co měl ze srdce rád,“ 
ohlíží se kapitán oldskautů Vladimír 
Slovák. 

Jak dále říká, Bojdův laskavý přístup 
k dětem a i ke každému člověku zane-
chal ve žďárských skautech nesmaza-
telnou stopu. „Budeme stále vzpomí-
nat a poneseme jeho odkaz, který nám 
zůstane v našich srdcích. 

Čest jeho památce,“ dodává Vladimír 
Slovák.

Jak se zrodil
žďárský skauting

Božetěch Toman spolu s Mikulášem 
Neugebauerem patřili k nestorům  
žďárského skautingu. Skautský oddíl 
ve Žďáře zakládali hned po 2. sv. válce. 
Pro naše ohlédnutí čerpáme z webu 
žďárských skautů a dalších místních 
zdrojů. 

Božetěch Toman pocházel z rodiny 
žďárského nakladatele Jana Tomana, 
který až do roku 1948 provozoval ve 
Žďáru knihkupectví a knihtiskárnu. 
Syn (*7. 3. 1927) mu pomáhal a roz-
vážel periodika na kole. 

Všestranně nadaný Božetěch hrál v 
několika kapelách, byl divadelník a 
člen místní sokolské jednoty. 

Pro žďárský skauting bylo důležité 
léto roku 1945, kdy se Božetěch 
Toman (se skautským jménem Bojda) 
a Mikuláš Neugebauer (Míťa) zúčast-
nili lesní školy v Jinošově. Tehdy bylo 
Božetěchovi 18 let. Po návratu z lesní 
školy oslovili kamarády a známé, kteří 
byli nápomocni při založení skautingu 
ve Žďáře.

Jak později nestoři vzpomínali, při-
hlásilo se nezvyklé množství kluků, 
což zakladatele zpočátku zaskočilo. 
Ale počet se vykrystalizoval na třicet 
nadšenců, kteří uměli přiložit ruku 
k dílu. Bojda s Míťou kluky rozdělili 
do čtyř družin. První tábor se usku-
tečnil následujícího léta, v roce 1946. 

To v duchu ideálů zakladatele skautin-
gu, Angličana Roberta Baden-Powel-
la, a  prvního náčelníka české skaut-
ské organizace z roku 1911 Antonína 
Benjamina Svojsíka.

Ale po událostech v roce 1948 byl 
Junák rozpuštěn. Žďárští skauti se i 
nadále scházeli pod různými hlavička-
mi, ale s vlastním programem. Život 
Junáka se nakrátko obnovil v roce 
1968, ale za normalizace v 70. letech 
byl opět zakázán. 

Božetěch Toman nepolevil a když 
skauty zrušili,  vedl  oddíl vodních 
sportů a později, až do revoluce, fun-
govali skauti pod hlavičkou turistické-
ho oddílu mládeže. Idea skautingu v 

oddílu neustále přetrvávala a volně se 
mohla rozvinout s pádem totalitního 
režimu v roce 1989.

Ve Žďáře v průběhu let vznikly 
dva přístavy vodních skautů: přístav 
Racek a přístav Sarensis. Ten druhý v 
roce 2010 zanikl a členové přešli do 
přístavu Racek.

Božetěch Toman byl ve skautin-
gu jako doma a snad proto bylo jeho 
snem zemřít mezi svými. A to se  mu 
v létě 1999 vyplnilo. Jeho kamarád 
Mikuláš Neugebauer opustil tento 
svět v roce 2015. 

Zakladatele žďárského skautingu 
Božetěcha Tomana nominovali Žďá-
ráci v roce 2023 na Cenu města Žďár 
nad Sázavou, in memoriam –za celo-
životní přínos výchově dětí a mládeže. 

Počtem hlasů jej tehdy převážil jeho 
starší současník, žďárský kantor a patri-
ot František Mokrý, kterému zastupi-
telé udělili Cenu města in memoriam 
-  za zásluhy v oblasti kultury.

Zde je ohlédnutí spoluzakladatele 
žďárského skautingu Mikuláše Neu-
gebauera, které si před lety zapsal: 

„Myslím, že se nám s Bojdou podaři-
lo ve Žďáře dobré dílo. I když byla naše 
práce dvakrát mařena „vyššími orgány“, 
přece jen se jim nepodařilo Junáky úpl-
ně umlčet. Zdravé jádro přežilo a život 
Junáka se probudil nejen v roce 1968, 
ale i 1990. A s radostí pohlížím na to, 
jak se to slibně rozvíjí. Sice se pěšáci dali 
na vodu a místo „vůdce střediska“ je 
tu „kapitán přístavu“, ale dobré věci to 
slouží, a tak jim všem přeji hodně úspě-
chů do dalšího konání.“ -lko-

BoŽetěch toMAn v roli obřadníka zapaluje  slibovou pagodu. Vzpomínka 
na jeden ze slibů dětí na vlajku a Základy skautingu od A. B. Svojsíka.

 Foto: archiv oldskauti Žďár n. S.

Skauti uctili památku svého nestora
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Angličtina a němčina

Klimatizace

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. 
Malby, nátěry. Malby včetně úklidu. 
Nátěry oken,střech, dveří. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy  
anglického a německého jazyka 
všech pokročilostí. 
Příprava na maturitu a zkoušku FCE. 
Skupinové kurzy zahajujeme vždy v 
únoru a září v 18 výukových blocích 
a před zahájením máte možnost 
účastnit se zdarma 1 náslechové 
hodiny. Individuální výuku nabízíme 
v průběhu roku dle dohody včetně 
Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, 
Žďár n.S. (HOTEL FIT, 4.p.), 

tel: 727 882 103, 566 620 261, 
www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-
servis  stínicí techniky, včetně venkov. 
rolet, text.rolet, sítí proti hmyzu a 
markýz. 
Tel.: 608 111 995 
 www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ 
ČERPADLA-VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné 
kontroly. www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad 
Sázavou

OZNAMOVATEL

Zahradnictví

Prodej pevných paliv

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí: 
okrasné stromy a keře, borůvky, 
brusinky, sadbu zeleniny květin, 
balkonové květiny, statice, skalničky, 
trvalky, byliny, smuteční vazbu, 
zahradní substráty.
Vypracujeme projekty a realizace
zahrad.

Otevřeno Po – So od 7,30 - 16:30,
tel. 607 285 194, 724 960 317,
www.uchlubnu.cz

Kontakt pro inzerci :

e-mail: zdarske-noviny@seznam.cz

telefon: 736 193 982, 732 235 415

OsTATNí

� Pronajmu dlouhodobě garáž ve Žďáře 
nad Sázavou o výměře 24 m2 v lokalitě 
za Bílým lvem. Cena 1.500,- Kč/měsíc. 
T: 603 844 976

KOupíM

� Koupím za dobrou cenu Škrdlovické 
vázy ze 70.-80. let a grafické listy 
Bohuslava Reynka. Nabídněte. 
Tel. 604 347 541

ŽN - SRPEN 2024

UHLOPARK WOLF - rozvoz 
kvalitního
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny 
v okolí Žďáru n. S. Skládání až do 
vzdálenosti 7 m a výšky 2 m. Přistavení 
kontejneru, prodej písků a kameniva, 
autodoprava.
Tel. 733 536 004,
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz,
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

� Výkup STARÝCH peřin. 
Tel.: 721 469 234 

� Hledám pro vážně těžce nemocného 
manžela pečovatelku na 24 hodin 
denně. Měsíční odměna činí 25.000 
Kč. Kdo projeví zájem, ať mě kontaktuje 
na tel. čísle 731 821 918. Péče by byla 
třeba od 1. října roku 2024. Je možné 
zdarma ubytování a strava.
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Klub českých turistů

Zubařské pohotovosti

Dnes přinášíme pár tipů, kam 
v našem městě vyrazit v srpnu za kul-
turou, zábavou a sportem.

5. 8. Festival Petra Dvorského: 

Santini a hudba jeho doby. Účinkují: 
Stanislav Tsema (kontratenor) Ukraji-
na, Musica Speciosa: F. Hrubý (cem-
balo a varhanní pozitiv) M. Kubát 
(theorba) M. Raitmajer (violoncel-
lo, viola da gamba) J. Sycha (barok-
ní housle) R. Kozoň (barokní hoboj, 
zobcová �étna). Kostel sv. Jana Nepo-
muckého na ZH (19 h.)

7. 8. Literární dílnička - Draci, 
kouzla, magické bytosti aneb Vlast-
ní bájnou říší...Vede Eliška Bártová, 
Knihovna M. J. Sychry (14.30-16)

9. a 30. 8.  Zdravou chůzí ke šťast-

né páteři – 3. lekce s Idou Krškovou – 
pohyb a základy nordic walking. Nutná 
rezervace v knihovně. Před Městským 
divadlem (15-16.30)

7., 14., 21. a 28. 8. Rodinný ateli-

ér: Cesta vody - mezigenerační tvo-
řivý ateliér (vítané zapojení rodičů a 
prarodičů). Koloběh vody v přírodě, 
zadržování vody v krajině, tvořivé hry 
a pokusy s mikroskopem. Zámek Žďár 
(10-11)

7.,14., 21. a 28. 8. Rodinný ateliér: 

Já a krajina - Jak se krajina v okolí zám-
ku měnila od 13. století? Co nám kra-
jina přináší a čím ji my ovlivňujeme? 
Místa, která máme rádi... Každá rodina 
si z keramické hlíny vymodeluje vlast-
ní kulturní krajinu. Zámek Žďár

Zámek Žďár (14-15)

10. 8. Horácký džbánek - 41. roč-
ník (D. Koller, Rozálie, Javory cim-
bál, Kamelot, Mňága a Žďorp) Děti 
do 120 cm zdarma. Zámecká forota 
(14.30-22)

LETNÍ KINO

14.- 17. 8. (krom 16. 8.)
Vždy po setmění v prostoru za 

Domem kultury, vstupné dobrovolné.
� Středa 14. 8.: 4x Krtek, Zrodila se 

hvězda (�lm USA, romantické drama, 
136 min)

� Čtvrtek 15. 8.: Maxipes Fík, Bob 
a Bobek, Říkání o víle Amálce, Sladký 
život (komedie ČR, 102 min)

� Sobota 17. 8.: Němá groteska s live 
klavírním doprovodem Jendy Nová-
ka s Letrourou; Kung-Fu Panda 4 
(animovaný rodinný USA/ČÍNA, 93 
min); Barbie (fantasy komedie USA 

114 min)

16. 8. Nikodémova noc – kostel na 
Zelené hoře večer otevřený k rozjí-
mání, modlitbě a tichému rozhovo-
ru s knězem či jáhny. Kostel sv. Jana 
Nepomuckého (20-22)

15. 8. Letní prázdninový trh v režii 
města, nám. Republiky (8-17) 

15. 8. Poutní mše svatá - duchov-
ní akce. Bazilika Naneb. P. Marie a sv. 
Mikuláše (18 hod.)

15. 8. Varhanní koncert prof. Tůmy 
– zámecká bazilika (19.30)

16. 8. Mše svatá v rámci oslav UNE-

SCO - duchovní akce, kostel sv. Jana 
Nepomuckého na ZH(17.30-18.30) 

16. 8. Třicet let na seznamu hvězd 
– městská slavnost žďárské památky 
UNESCO: okolí zámku, Zelená hora 
(od 14 hod. do půlnoci)

Program: 

14.00 zahájení
(14-18) workshopy a dětské dílnič-

ky
14.15 houslový koncert
15.30 C-VOX - koncert
16.45 E�renata - dětské divadlo
17.05 Kolektivní Halucinace - 1. část 

- koncert
18.30 Kolektivní Halucinace - 2. část 

- koncert
19.15 Vojtěch Dyk s klavírním 

doprovodem - ponton na hladině Kon-
ventského rybníka

(21–23.30) GLOW - koncert
(21.30–00) videomapping, ambit 

Zelená hora – promítání každou půl-
hodinu

17. 8. Na kole dětem Žďárskými 

vrchy - 10. ročník charitativní cyklojíz-
dy pro nadační fond Krtek. V čele Josef 
Zimovčák na vysokém kole. Rekreační 
areál Pilák (9.30-15.30)

Do 18. 8. Martin Šmíd: Průsvity 
- výstava velkoformátových obrazů. 
Galerie Stará radnice (út-pátek: 10-12 
a 14-17; so a ne: 14-17)

18. 8. Bene�ční koncert pro zámek 
- díla barokních a klasicistních sklada-
telů Vivaldiho, Haydna, Bacha... Ovál-
ný sál prelatury(18-21.45)

24. 8. Žďárský farmářský trh – 
nabídka produktů lokálních výrobců, 
nám. Republiky (8-11.30)

Kam vyrazit v srpnu

� 3. 8. Zuby s úsměvem, s.r.o., 
Masarykovo náměstí 8, Velká Bíteš 
(566 531 645)

� 4. 8. MUDr. Marie Kulková, 
Strážek 80 (566 567 332)

� 10. 8. MUDr. Irena Musilo-

vá, Sokolovská 13, VelMez (566 
524 203)

� 11. 8. MUDr. Vladimíra Jelín-

ková, Tyršova 223, V. Bíteš (566 
533 092)

� 17. 8. MUDr. Tomáš Kreisler, 
Bezručova 23, Žďár 2 (724 388 249)

� 18. 8. MDDr. Radek Moravec, 
Studentská 1694/7 Žďár 1 (771 
172 334)

� 24. 8. MDDr. Petr Novotný, 
Poliklinika ŽĎAS a. s., Strojírenská 6 
(566 643 012)

� 25. 8. Zuby s úsměvem,s.r.o., 
Masarykovo nám. 8, V. Bíteš (566 
531 645)

� 31. 8. MUDr. Kateřina Paříz-

ková, Studentská 7, Žďár 1 (566 
690 130)

� 1. 9. MUDr. Olga Semerádová, 
Palachova 35, Žďár 6 (774 430 777)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktu-
ální LPS sledujte na www.nnm.cz

(NMNM = Nové Město na Mora-
vě; VelMez = Velké Meziříčí)

24. 8. Dračí lodě Vysočina - 17. roč-
ník závodu, kateg.“ �rmy mix, ženy, fun 
mix, fun sport mix na 200 m a 1000 m. 
Pilská nádrž(9-22)

24. 8. Two Men - kulturní akce, Ná-
břežní terasy (15-22)

24. 8. Ondřej Horňas - varhanní 
koncert, kostel sv. Jana Nepomuckého 
na ZH (18 hod.)

29. 8. Čaj o páté - K tanci a poslechu 
zahraje Stanislav Sejkora, Tancová-
ní s Džamilou, Knihovna M. J. Sychry 
(17 hod.)

30. 8. Česká studentská �lharmo-

nie - Zazní: Symfonie č. 8 G dur op. 
88 „Anglická“ od Antonína Dvořáka. 
Dům kultury(19-20)

31. 8. Pilman Triatlon - 22. ročník. 
Český pohár ve středním triatlonu, 
veřejný závod. Rekreační areál Pilák 
(11-18)

31. 8. Nazdar - kulturní akce, Ná-
břežní terasy(15-22)

Do 31. 8. Pohlazení po duši - kresby 
a obrazy Jaroslava Matějky.

Čechův dům (po: 13-18, st a pá 
9-18)

Do 25. 9. Večerní jóga – letní stře-
deční večery s lektorkou Katkou Bed-
nářovou. S sebou pohodlné obleče-
ní, podložku na jógu, případně deku a 
vodu. Koná se jen za příznivého poča-
sí, IV. nádvoří zámku (18-19.30)

Kultura pod hvězdami

am�teátr Pilák
� 30. 8.: Děti ráje – dle muzikálu M. 

Davida(19.30)
� 31. 8. Mlčeti zlato - francouzská 

komedie (16-18)
� 31. 8. Kleopatra (19.30-21.20)
� 1. 9. Bibibum – zábavné a taneční 

show pro děti (14-15)
� 1. 9. Freddie – strhující osud s hity 

kapely Queen(19-21.45)

Letní cvičení na Farčatech 
Zdarma pro všechny v rámci měst-

ského projektu Aktivně pro Žďár.
� Do 27. 8. (vždy v úterý od 18 hod.) 

Tancování s Džamilou - různé taneč-
ní rytmy a styly.

� Do 28. 8. (vždy středa od 18 hod.) 
Cvičení se Zuzkou - pěstování kon-
dičky.

� Do 29. 8. (vždy čtvrtek od 10 
hod.) Veselá chůva – cvičení pro rodi-
če s dětmi od 2 let.

� Do 31. 8. (vždy sobota od 8.30 
hod.) Jóga s Idou, Janou a Radkou. 

V případě nepříznivého počasí se cvi-
čení ruší. Info: Radka Remarová (778 
744 303). -lko-
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Žďárské noviny

Vycházky pro veřejnost v srpnu:

3. 8. Svárov, Borotín, Velké Opa-

tovice (13 km) sraz v 5.15 vlak
10. 8. Níhov, Brdo, V Bažinách, 

Níhov (11 km) v 8.20 vlak
17. 8. Lipské putování – Lípa u 

HB  (13 km) v 7.15 vlak
24. 8. Uhříněves, Královice, Kolo-

děje, Běchovice (15 km) v 5.15 vlak
31. 8. Cestami Jaroslava Haška – 

Světlá n/S. (15 km) v 7.15 vlak.

Pozvánka
k sousedům 

V srpnu se můžeme vydat na zají-
mavé prázdninové akce do soused-
ního Nového Města na Moravě.  
Zde jsou ty nejzásadnější.

Tradiční Mečíková pouť 
� Již od pátku 16. 8. až do neděle 

18. 8. bude  Vratislavovo náměstí žít 
ruchem tzv. Mečíkové pouti.  Tra-
diční akce nese název mečíků, které 
v té době vykvétají. 

Naše ratolesti potěší kolotoče, 
houpačky, střelnice a další  pouťová 
zábava. V pátek se atrakce točí od 13 
do 22 hodin, v sobotu od 9 do 22 a 
v neděli od 9 do 19 hodin.

� Novoměstskou akcí s histo-
rickou tradicí bude  18. 8. Pouť na 

kostelíčku, vztahující se ke katolic-
kému kostelíku Nanebevzetí Panny 
Marie v Malé ulici. 

Obě akce pořádají Novoměstská 
kulturní zařízení  a farnost.  

V 10.30 hodin se u kostelíku koná 
mše svatá, ale již v 9 hodin  zde ote-
vře Jarmark řemeslných výrob-
ků (perníčky, dřevěné hračky, šité 
výrobky, palačinky, keramika, šper-
ky, proutěný sortiment, trdelníky 
ap). Potrvá do 16 hodin.

Od 16 do 18 hodin bude na nádvo-
ří mezi penzionem a Pomněnkou 
vyhrávat dixilendová skupina Tata 
band. 

� O pouťovém víkendu se výsta-
višti Českého svazu chovatelů, v 
areálu za nádražím koná Horácká 

výstava drobného zvířectva

(so: 8–17; ne: 8–15). 

Slavnosti medu aneb 
sladké ukončení léta

Poslední prázdninová sobota 31.8. 
se sladkým nádechem. Tradiční akce 
novoměstských včelařů. Vratislavo-
vo náměstí a park (8-12 hodin) Sou-
časně probíhají v parku  Novoměst-
ské farmářské trhy. 

(8–12) Lahodné placky od včela-
řů a medová kaše Bílé paní Perchty; 
Martin Obr s harmonikou 

Dřevěné divadlo Honzy Hrubce:  
O vytrvalém princi (9 hod.); Zvířát-
ka a loupežníci (10.30 hod.) -lko-
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Visací zámky 
Chraň si své školní věci stylově

Najdete na e-shopu
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